



ERHVERVS- OG  
VÆKSTMINISTEREN

15. april 2014

**Besvarelse af spørgsmål 293 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget den 25. marts 2014 efter ønske fra Jakob Engel-Schmidt (V).**

ERHVERVS- OG  
VÆKSTMINISTERIET  
Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

**Spørgsmål:**

I forlængelse af ministerens svar af 20. januar 2014 på alm. del – spørgsmål 414 (2012-13) bedes ministeren redegøre nærmere for det iværksætterstøtteprogram i landdistrikterne, det svenske Jordbruksverket tilbyder, herunder omfang (antal deltagere) og effekt, samt kommentere mulighederne for at etablere en tilsvarende ordning i Danmark.

Tlf. 33 92 33 50  
Fax 33 12 37 78  
CVR-nr. 10 09 24 85  
EAN nr. 5798000026001  
evm@evm.dk  
www.evm.dk

**Svar:**

Det svenske Jordbruksverket administrerer landdistriktsprogrammet i Sverige for 2007-2013. Programmet er en del af EU's Rural Development Programme og er inddelt i tematiske 'akser', herunder forbedring af landbrugets og skovbrugets konkurrenceevne, forbedring af miljøet og landskabet og forbedring af livskvaliteten i landdistrikterne og tilskyndelse til diversificering af økonomiske aktiviteter.

Virksomheds- og projektstøtte er en del af landdistriktsprogrammet og har til formål at gøre det nemmere at starte og udvikle virksomheder i landdistrikter. Virksomhedsstøtte kan søges ved opstart af virksomhed, investeringer, køb af rådgivning eller kompetenceudvikling. Der gives virksomhedsstøtte til virksomheder inden for landbrug, gartneri eller opdræt af rensdyr.

Særligt for iværksættere har Jordbruksverket samarbejdet med Tillväxtnätverket om at udvikle portalen verksamt.se, der indeholder information og inspiration til iværksættere. Portalen svarer i udformning og indhold til den danske portal startvækst.dk, der således dækker samme informationsopgave i Danmark.

Da EU's Rural Development Programme hører under fødevareministerens område, har jeg anmodet fødevareministeren om at bidrage til besvarelsen. Jeg har fra fødevareministeren modtaget følgende udtalelse, hvortil jeg kan henholde mig:

"Fødevareministeriet har det overordnede ansvar for det danske landdistriktsprogram 2014-2020, som netop har været i høring, og forventes at blive godkendt af EU-Kommissionen i efteråret 2014. Programmet understøtter landbrugets konkurrenceevne, bæredygtig forvaltning af naturressourcer og klimainsats, samt udvikling i landdistrikterne. I Danmark

er programmet fokuseret på fire overordnede temaer: Vækst og konkurrenceevne, økologi, natur, miljø og klima samt landdistriktsudvikling. I december 2013 indgik regeringen og Venstre en politisk aftale om udmøntning af landdistriktsprogrammet for 2014-2015. I henhold til denne aftale har jordbrugsbedrifter mulighed for at få tilskud til investeringer i miljøteknologi m.v., men disse tilskud er ikke målrettet iværksættere.

En del af støtten i det danske program skal udmøntes gennem den såkaldte LEADER-metode til de lokale aktionsgrupper, en ordning, som hører under Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter. En hovedmålsætning for denne indsats i den nye programperiode er at fremme etableringen af nye arbejdspladser i landdistrikterne ved at yde tilskud til erhvervsudvikling via tilskud til etablering og udvikling af små- og mikrovirksomheder i landdistrikterne.”